Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 33ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018012600033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 64, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora, em exercício, do Departamento de Adminis-
tração de Pessoal da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições, resolve:

Retificar a Portaria n° 1044/GR/92 de 08 de julho de 1992,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 1992, que
aposentou HILÁRIO INÁCIO BOHN, matrícula SIAPE 1155688,
onde se lê "nos termos do art. 40, inciso III, alínea 'a' da Constituição
Federal, combinado com o art. 186, inciso III, alínea 'a' da Lei nº
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e a vantagem prevista no art. 192,
inciso II da Lei nº 8.112/90, com proventos integrais", leia-se "nos
termos do art. 40, inciso III, alínea 'c' da Constituição Federal, com-
binado com o art. 186, inciso III, alínea 'c' da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com proventos proporcionais a 34/35 (trinta e
quatro, trinta e cinco avos)".

(Processo nº 23080.003103/92-67)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA Nº 87.514, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20
de julho de 2010, e o que consta do Processo n.
23081.010775/2017-92, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, BRUNO VIEGAS FLORES, habilitado(a) em
Concurso Público, classificado(a) em 38º lugar, pela ampla Con-
corrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, de-
corrente de aposentadoria de Roberto Lovatto Penna, publicada no
DOU de 02 de janeiro de 2018, código n. 294577.

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 87.526 - INCLUIR na Portaria N. 66.597, de 16.07.2013,
publicada no Diário Oficial da União de 18.07.2013, Página 27,
Seção 2, de concessão de aposentadoria da servidora Diva Millani,
Matrícula SIAPE 378937, aposentada no cargo de Recepcionista,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, a vantagem do Artigo 190, da Lei n. 8.112, de
11.12.1990, em conformidade com o disposto no Acórdão TCU n.
278/2007-Plenário e na Nota Técnica n. 276/2011/CGNOR/DE-
NOP/SRH/MP. (Processo 23081.047945/2017-94)

Nº 87.532 - DECLARAR, de acordo com o inciso VIII, do Artigo
33, da Lei n. 8.112, de 11.12.1990, a existência de uma vaga a
partir de 12 de janeiro de 2018, no cargo de Assistente em
Administração, no lugar de Fabiana Perrando Coradini, Matrícula
SIAPE 2162854, lotada na Biblioteca Setorial/CCNE, Quadro Úni-
co desta Instituição. (Processo 23081.002476/2018-65)

Nº 87.536 - CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Zilda Peres da
Silva, companheira do servidor José Sidnei dos Santos Machado,
falecido no dia 11 de novembro de 2016, conforme Certidão de
Óbito Matrícula 098996 01 55 2016 4 00140 050 0062286 38, do
Ofício do Registro Civil das Pessoas Naturais da 2a Zona, Cidade
de Santa Maria/RS, com fundamento nos Artigos 217, inciso III, e
222, incisos I, V e VII, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990, com
alteração dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com Artigo 40,
§7o, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional n. 41/2003 e combinado com o Artigo 2o
da Lei n. 10.887/2004. (Processo 23081.051815/2017-56)

PAULO AFONSO BURMANN.

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.845, de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011, resolve:

Nº 87.529 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da
Lei N. 8.112, de 11.12.90, ANGELA GIOVANA BATISTA, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em
1º lugar, pela ampla concorrência, para exercer o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Alimentos e Nutrição/Campus de Palmeira das Missões, na Classe

A, Professor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, no código de vaga 0856080, pertencente ao Banco de
Professor Equivalente desta Instituição. (Processo
2 3 0 8 1 . 0 0 11 2 8 / 2 0 1 8 - 7 1 )

Nº 87.530 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da
Lei N. 8.112, de 11.12.90, CANDICE MULLER, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 1º lugar,
pela ampla concorrência, para exercer o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior no Departamento de Eletrônica e
Computação/Centro de Tecnologia, na Classe A, Professor Adjunto
A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga
0295536, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta
Instituição. (Processo 23081.001797/2018-42)

Nº 87.531 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da
Lei N. 8.112, de 11.12.90, VITOR CRISTIANO BENDER, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em
1º lugar, pela ampla concorrência, para exercer o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior no Departamento de
Eletrônica e Computação/Centro de Tecnologia, na Classe A, Pro-
fessor Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, no
código de vaga 0295692, pertencente ao Banco de Professor Equi-
valente desta Instituição. (Processo 23081.001101/2018-88)

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 45, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA EM EXERCICIO da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições, re-
solve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta
Universidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, o candidato habilitado em concurso público normatizado
pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado conforme Por-
taria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do
Edital mencionado. A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até
30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Ofi-
cial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO
DE VAGA

. Ítalo Miranda de
Novais

Analista de Tecnologia da In-
formação

1001581

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA N° 10, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei nº
12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012 e com decreto pre-
sidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, re-
solve:

Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com al-
terações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998, ALINE PRISCILA MACIEL DE MORAES, para o cargo
de Secretário Executivo, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitada em Concurso Público, homologado pelo
Edital nº 01, de 06.01.2017, publicado no Diário Oficial da União em
09.01.2017, seção 3, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Instituto de Estudos do Xingu, código de vaga nº
1002855.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS SEI DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atri-
buições, resolve:

Nº 53 - Art. 1º Dispensar Vitor Koiti Miyazaki, Siape nº 1686722, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia
da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal (FUC-1),
desta Universidade, a partir de 1° de janeiro de 2018. Art. 2º Revoga-
se a Portaria R nº 007/16.

Nº 54 - Art. 1º Designar Rildo Aparecido Costa, Siape nº 2568537,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Gra-
duação em Geografia da FACIP - Faculdade de Ciências Integradas
do Pontal (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Vitor Koiti
Miyazaki.

Nº 55 - Art. 1º Designar Fernando de Araújo, Siape nº 1031662, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em En-
genharia de Produção da FACIP - Faculdade (FUC-1), desta Uni-
versidade. Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 129/17.
Nº 056 - Art. 1º Designar Murilo Silva Monteiro, Siape nº 2997118,
para exercer a função de Secretário do Instituto de Ciências Bio-
médicas (FG-6), desta Universidade.

ORLANDO CESAR MANTESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS 25 DE JANEIRO DE 2018

O VICE-REITOR,NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JE-
QUITINHONHA E MUCURI, resolve:

Nº 198- declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da
Lei n.8.112/90, a partir de 24 de janeiro de 2018, o cargo de
Assistente em Administracao, ocupado pela servidora Valeria Ro-
drigues Neves, matricula Siape n.1901202 em virtude de posse em
outro cargo inacumulavel.

Nº 199- contratar DANIEL DE AZEVEDO TEIXEIRA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a area de Farmacologia do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 1 de fevereiro de 2018 a
2 de maio de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente
A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 200- contratar RAFAELA NOGUEIRA MOREIRA GONCAL-
VES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Clinica Odontologica - Disciplinas:
Endodontia em Clinicas Integradas e Pre-Clinicas, Eletiva Molares,
Traumatismo Dentario, Estagio Supervisionado do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 1 de
fevereiro de 2018 a 6 de abril de 2018, com salario corres-
pondente a Classe Assistente A em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

Nº 201- contratar NEUMA DAS MERCES PEREIRA, como PRO-
FESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a
Area de Quimica - Quimica Geral I e II (teoricas e experimentais),
Fundamentos de Quimica Analitica, Analise Qualitativa e Quan-
titativa e Instrumentalizacao para o Ensino de Quimica I e II do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no pe-
riodo de 1 de fevereiro de 2018 a 31 de julho de 2018, com
salario correspondente a Classe Assistente A em regime de tra-
balho de 40 Horas Semanais.

Nº 212- contratar MARIANA TAINNA SILVA SOUZA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Engenharia - disciplinas de Desenho e Projeto para
Computador, Mecanica dos Fluidos e Introducao a Engenharia
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 29 de janeiro de 2018 a 28 de julho de 2018, com
salario correspondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

Nº 214- dispensar, MARIA PRISILINA DE SOUZA - Assistente
Em Administracao , da Funcao Gratificada de SECRETARIO(A)
DA FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES -

FG 4, a partir de 3 de janeiro de 2018.

Nº 215- designar MARCELA MATOS ALCANTARA - Assistente
Em Administracao, para exercer a Funcao Gratificada de SE-
CRETARIO(A) DA FACULDADE INTERDISCIPLINAR EM HU-
MANIDADES - FG 4.

Nº 217- retificar a Portaria n.3523 de 20 de dezembro de 2017,
publicada no DOU em 29 de dezembro de 2017;onde se le: codigo
de vaga 0749981leia-se: codigo de vaga 0719981

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
resolve:

Nº 218 dispensar FABRICIO GARCIA LOPES Professor Auxiliar, da
Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso FCC, como Coorde-
nador Pro Tempore do Curso de Medicina do(a) Faculdade de Medicina
de Diamantina Famed/UFVJM , a partir de 26 de janeiro de 2018.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-26T00:35:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial